1

宁教办电函〔2022〕1 号

关于组织遴选上报第三批江苏省中小学

网络名师工作室的通知

各区教育局、江北新区教育和社会保障局，各直属学校（单位）：

为贯彻落实《省教育厅关于印发江苏省中小学网络名师工作

室管理办法的通知》(苏教信函〔2020〕5 号)要求，大力提升师

生信息素养，提高基础教育信息化教科研水平，根据《省教育厅

办公室关于组织实施第三批江苏省中小学网络名师工作室项目

的通知》（苏教办电函〔2022〕1 号）精神，经研究，将组织遴选

上报第三批江苏省中小学网络名师工作室。现将有关事项通知如

下。

一、目标任务

2022 年拟在全市中小学、幼儿园和中等职业学校的所有学

科中遴选上报 13 个中小学网络名师工作室。本次遴选中，新增

设两个研究方向的“特色工作室”。一是面向具有较高信息素养的

中小学党组织负责人、党务工作者，开设党的建设工作室；二是

面向使用管理语音学习系统的学校教师、教研员和管理者，开设

语音学习系统应用工作室。

2

二、名额分配

各区限报 3 个。各直属学校（单位）原则上限报 1 个。其中，

特色工作室原则上每区每类申报数量不超过 1 个。

三、其他事项

（一）请各区教育局，各直属学校（单位）根据《江苏省中

小学网络名师工作室遴选办法 》（附件 1）和分配名额，

积极组织申报，做到区域、学段、学科分布相对均衡。认真推荐

在信息化和教育教学工作方面成果突出的领衔教师，并于 2022

年 5 月 23 日前将申报材料（附件 2、3）报送至南京市电化教育

馆（南京市教育信息化中心）（以下称作市电教馆）。申报材料中

成果佐证材料需加盖所在单位公章。

（二）市教育局将组织专家对各单位申报材料进行评审，确

定上报第三批江苏省中小学网络名师工作室名单。

未尽事宜，请与市电教馆联系，联系人：李为。联系电话：

84763535。电子邮箱：45097913@qq.com。

附件：1. 江苏省中小学网络名师工作室遴选办法（修订版）

2. 江苏省中小学网络名师工作室领衔教师申报书

3. 江苏省中小学网络名师工作室领衔教师申报信息汇总表

南京市教育局办公室

2022 年 5 月 7 日

3

附件 1

江苏省中小学网络名师工作室遴选办法

（修订版）

江苏省中小学网络名师工作室遴选主要内容为工作室领衔

教师和核心教师的选拔以及学员教师申请。领衔教师的选拔采取

教师自主申报和各设区市教育局推荐相结合的方式，经省教育厅

组织专家复核、公示后确定；核心教师由工作室领衔教师和设区

市管理员在网上审核通过，设区市教育局确认，报省教育厅备案；

学员教师采取准入制，由一线教师或师范专业学生实名申请加入，

领衔教师审核，设区市教育局备案。

一、领衔教师选拔

领衔教师是工作室负责人，能通过多种形式带动团队积极创

新，共同发展。

（一）领衔教师的选拔条件

1.有较高的思想政治觉悟，意识形态工作方向正确，热爱教

育事业，师德高尚，乐于奉献，具有强烈的事业心和使命感，在

实施素质教育和培养人才方面成绩突出，无违法、违纪、违规情

况。

2.从事教育教学工作 10 年以上，教学业绩突出，有较强的

教研活动组织能力，有中小学高级教师及以上教师职务任职资格

（在信息化和教育教学工作方面成果特别突出的可申请适当放

宽）。

3.致力于信息技术与教育教学融合创新理论的研究与实践，

需达到下列条件之一：五年内获得省级及以上信息化教学类比赛

4

一等奖；五年内在省级或国家级刊物公开发表信息化类论文2 篇

（至少 1 篇为第一作者）及以上；五年内获得省级或国家级信

息化教育教学成果荣誉称号；主持省级及以上教育信息化课题研

究并顺利结题；利用互联网技术组织开展教育教学活动，工作效

果好，在区域范围内有一定的知名度和良好声誉。

4.有较强的信息技术应用能力和兴趣，有鲜明的教育风格和

教学特色，在区域内有一定知名度，能熟练运用网络进行网络授

课、讲座、教研等教育教学活动。

5.特色工作室领衔教师的遴选可以根据申报人在特色活动

中的工作业绩以及所在单位特色活动的开展成效，适当放宽遴选

条件。

（二）领衔教师遴选程序

领衔教师选拔采取教师自主申报与教育主管部门推荐相结

合的方式。学校发动符合条件的教师自愿申报，设区市教育局根

据分配的名额确定推荐人选，将遴选名单及相关申报材料报送至

省电化教育馆。省教育厅组织专人对推荐人选进行复核、公示后

确定。

二、核心教师选拔

核心教师选拔优先考虑致力于教育教学改革、有一定开拓创

新精神，在教育教学上成果显著的教师。

（一）核心教师的选拔条件

1.有较高的思想政治觉悟，热爱教育事业，师德高尚，乐于

奉献，具有强烈的事业心和使命感，教育教学过程中无违法、违

纪、违规情况。

2.从事教育教学工作 5 年以上、有中小学一级教师及以上

5

教师职务任职资格，有较强的团队合作能力，热心为工作室工作

出谋划策。

3.在信息技术与课程融合创新方面有突出成绩，近 5 年内

获得过市级及以上奖励。

（二）核心教师遴选程序

教师实名登录“江苏省网络名师工作室平台”，申请加入相应

网络名师工作室，由领衔教师审核通过后，成为该工作室学员教

师，学员教师根据遴选条件，在线提交《江苏省中小学网络名师

工作室核心教师申报书》，设区市教育局与领衔教师在线审核，

确定核心教师名单，报省教育厅备案。

三、学员教师准入

学员教师是工作室辐射服务的重要对象，由一线教师或师范

专业学生以网络自荐形式实名申请。教师实名登录“江苏省网络

名师工作室平台”，申请加入相应工作室，由领衔教师审核通过

后，成为该工作室学员教师，并报各设区市教育局备案。

6

附件 2

江苏省网络名师工作室

领衔教师申报书

姓名：

所在地市：

所在县（市、区）：

所在单位：

学段：

工作室研究方向：

申报日期：

二Ｏ二二年

7

姓  名  性  别  民  族

照

片

籍  贯  出生年月  政治面貌

学历(学位)  教研员 是    否

学段  任教学科  教  龄

现任职务  现任职称

线下名师工

作室组建经

历
是（省、市）      否

联系电话

通讯地址  电子邮箱

工

作

室

领

衔
教
师

申

报

者

的

情

况

主要学习与工作经历：

指导青年教师成长及培养培训情况：

8

工

作

室

领

衔

教

师

申

报

者

的

情

况

近 5 年内主要成果、业绩及贡献（主要论述和科研成果；侧重在凝练教学思想、教

学风格和信息技术与教育教学融合创新等方面的业绩及贡献）

工作室建设、管理思路与设想（可另附页）：

9

单

位

意

见

（请说明：是否同意筹建网络名师工作室；领衔教师的业务能力和指导能力情况）

                                                  负责人：

                         盖章：

                         年  月  日

县(

市
、
区)

教
育
局
意
见

（请说明：对推荐对象的评价；是否同意筹建网络名师工作室；能否能提供人员和

资金支持等）

                                                  负责人：

                         盖章：

                         年  月  日

市

教

育

局

意

见

（请说明：初评情况；是否同意推荐；能否提供政策和资金支持等）

                          负责人：

盖章：

                         年  月  日

省

教

育

厅

意

见

盖章

                         年  月  日

10

附件 3

江苏省网络名师工作室领衔教师申报信息汇总表

填报单位（盖章）：                        填报人：              联系电话：                  填报日期：

序号 姓名 单位
性

别

地址

（包括单位所属区

县、详细地址）

学

段

学

科

年

龄

教

龄

学

历

职

称

联系电话

（手机）
电子邮箱

是否已开

设线下名

师工作室

（注明省

或市）

是否主

持过省

级以上

教育信

息化研

究课题

并结题

五年内是

否在省级

或国家级

刊物公开

发表信息

化类论文

五年内是

否获得省

级及以上

信息化教

学类比赛

一等奖

五年内是否

获得省级及

以上信息化

教育教学成

果荣誉称号

是否有过网

络授课或讲

座经验

11